
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA DOLNÝ KUBÍN  
Č. 3/2013 

 

TRHOVÝ PORIADOK PRÍLEŽITOSTNÝCH TRHOV MSKS V MESTE 
DOLNÝ KUBÍN  

 
 
 
Mesto Dolný Kubín podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a 
poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 178/1998 Z. z.“), vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2013 o 
trhovom poriadku príležitostných trhov MsKS v meste Dolný Kubín. 
 
 

Čl. 1 

Správca príležitostných trhov  

 
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO, príspevková organizácia zriadená Mestom Dolný 
Kubín so sídlom Námestie slobody 1269, 026 01  Dolný Kubín.  

 

 
Čl. 2 

Určenie priestranstva príležitostných trhov 

 

1. Kubínsky jarmok - koná sa v centre mesta na uliciach: Hviezdoslavovo námestie, 

Radlinského, Gäceľská cesta, Kohútov sad, J. Hollého a S. Nováka. 

2. Veľkonočný trh – koná sa na Námestí Slobody, pred stavbou Budova MSKS, súpisné 

číslo 1269, postavenou na pozemku CKN parc. č. 390/140 v k.ú. Veľký Bysterec 

a v nebytových priestoroch na prízemí stavby MSKS. 

3. Katarínsky trh – koná sa na Námestí Slobody, pred stavbou Budova MSKS, súpisné číslo 

1269, postavenou na pozemku CKN parc. č. 390/140 v k.ú. Veľký Bysterec 

a v nebytových priestoroch na prízemí stavby MSKS.   

4. Vianočný trh – koná sa na Námestí Slobody, pred stavbou Budova MSKS, súpisné číslo 

1269, postavenou na pozemku CKN parc. č. 390/140 v k.ú. Veľký Bysterec 

a v nebytových priestoroch na prízemí stavby MSKS.  

 

 
 
 
 



 
Čl. 3 

Druhy predávaných výrobkov  

 
1. Potravinárske výrobky:  

a) zelenina a ovocie, 

b) včelí med a výrobky z neho, 

c) konzumné ryby,   

d) huby, 

e) mlieko a mliečne výrobky, 

f) mäso a mäsové výrobky,  

g) koreniny a koreninové zmesi, 

h) obilniny a výrobky z nich, 

i) cukrovinky a výrobky z nich, 

j) liehoviny a destiláty. 

2. Spotrebné výrobky, najmä textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, domáce potreby, 

elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, drobný tovar, papierenské 

výrobky, kozmetika, drogériový tovar, športové potreby a hračky. 

3. Ďalšie výrobky: 

a) kvetiny, imelo, priesady, ozdobné kry, semená a podobné poľnohospodárske 

výrobky, 

b) vianočné stromčeky, ozdobné vence, sviece a kahance, 

c) liečivé rastliny, čaje, lesné plodiny, čečina a výrobky z nich, 

d) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

e) výrobky zo skla a keramiky (poháre, ozdobné a dekoratívne predmety a pod.), 

f) knihy. 

 
 

Čl. 4 

Druhy poskytovaných služieb 

 
1. Pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

2. brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 

3. oprava dáždnikov, 

4. oprava a čistenie obuvi, 

5. kľúčové služby. 



6. maľovanie portrétov, fotografovanie, 

7. tetovanie umývateľnými prostriedkami, 

8. oprava a čistenie peria, 

9. streľba zo vzduchovky, 

10. poskytovanie služieb prostriedkami ľudovej zábavy. 

 
 

 

Čl. 5 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb 

 

1. Na trhových miestach môžu predávať na základe povolenia, ktoré vydá správca    

príležitostného trhu. 

2. Predaj možno uskutočňovať len z predajných zariadení a to stánkov, stolov a motorových 

vozidiel vyhovujúcich tomuto účelu.  

3. Prenajatú plochu môže užívať  len na účel, na ktorý bola prenajatá. 

 
 

Čl. 6 

Trhové dni a čas predaja a prevádzky 

 

1. KUBÍNSKY JARMOK – koná sa spravidla v treťom kalendárnom týždni v mesiaci 

september v dňoch piatok a sobota pri príležitosti osláv „Dni mesta Dolný Kubín“. 

Prevádzkový čas je stanovený v časovom rozpätí od 6,30 hod. do 24,00 hod. a predajný 

čas sa určuje v časovom rozpätí od 7.00 hod do 23.30 hod. 

2. VEĽKONOČNÝ TRH - koná sa spravidla v mesiaci marec alebo apríl v pracovných 

dňoch pred Veľkonočnými sviatkami. Prevádzkový čas je stanovený v časovom rozpätí 

od 06.30 hod. do 20.30 hod. a predajný čas sa určuje v časovom rozpätí od 07.00 hod do 

20.00 hod. 

3. KATARÍNSKY TRH - koná sa spravidla v kalendárnom týždni pred 25. novembrom 

v pracovných dňoch. Prevádzkový čas je stanovený v časovom rozpätí od 06.30 hod. do 

20.30 hod. a predajný čas sa určuje v časovom rozpätí od 07.00 hod do 20.00 hod. 

4. VIANOČNÝ TRH – koná sa v treťom kalendárnom týždni v mesiaci december 

v pracovných dňoch. Prevádzkový čas je stanovený v časovom rozpätí od 06.30 hod. do 

20.30 hod. a predajný čas sa určuje v časovom rozpätí od 07.00 hod do 20.00 hod.  

 



 
Čl. 7 

Spôsob určenia nájomného za predajné zariadenie alebo za prenajatú plochu 

alebo cenník vstupného na príležitostných trhoch 

 
1. Poplatok za užívanie trhového miesta:  

a) pri konaní Kubínskeho jarmoku správca predloží návrh cenníka primátorovi mesta, 

ktorý výšku platného cenníka pre príslušný rok schváli svojim podpisom.  Správca 

cenník spolu s prihláškou pre predajcov zverejní najmenej mesiac pred konaním 

jarmoku na svojej webovej stránke a stránke mesta Dolný Kubín a písomne 

v pozvaní pre jednotlivých predajcov. Aktualizáciu cenníka bude správca trhového 

miesta vykonávať 1 krát ročne. 

b) pri konaní veľkonočných, katarínskych a vianočných trhov  poplatok za užívanie 

trhového miesta zverejní správca trhového miesta v cenníku, ktorý zašle na vedomie 

MsÚ Dolný Kubín. Aktualizáciu cenníka bude správca trhového miesta vykonávať 1 

krát ročne. 

 
 

Čl. 8 

Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania 

služieb a po skončení prevádzky  

 
1. Predávajúci je povinný počas predaja udržiavať predajné miesto v čistote a po skončení 

predaja zanechať miesto čisté a upratané.  

2. Odpad súvisiaci s predajom výrobkov a poskytovaní služieb ukladať na vyhradených 

miestach a do určených nádob. 

 
 

Čl. 9 

Orgány dozoru a sankcie 

 
1. Dozor nad dodržiavaním tohto VZN vykonáva Mesto Dolný Kubín. 

2. Mesto môže za porušenie ustanovení zákona č. 178/1998 Z. z. uložiť pokutu podľa § 12 

zákona č. 178/1998 Z.z.  

3. Mesto môže právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie uložiť pokutu 

do 6.638,- EUR, ak poruší toto nariadenie. 



4. Za porušenie tohto nariadenia môžu byť fyzické osoby postihnuté v zmysle zákona č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení zmien a doplnkov v rámci blokového alebo 

priestupkového konania. 

5. Oprávnenie dozorného orgánu a ukladanie pokút podľa osobitných predpisov nie sú týmto 

nariadením dotknuté.  

 

 
Čl. 10 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh tohto nariadenia bol vyvesený dňa 10. marca 2013 na úradnej tabuli Mesta Dolný 

Kubín a zverejnený na internetovej stránke Mesta Dolný Kubín. 

2. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Mesta Dolný Kubín  

č. 154 /2013 zo dňa 25.04.2013. 

3. Toto nariadenie bolo vyhlásené dňa 26.04.2013 jeho vyvesením na úradnej tabuli Mesta 

Dolný Kubín a nadobúda účinnosť dňa  10.05.2013.   

4. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 4/2004 zo dňa 26.02.2004. 

 
 
 
 
 
 
 Mgr. Roman Matejov 
 primátor Mesta Dolný Kubín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


